475 Dos palabras.
476 Una o dos palabras.
477 Dos palabras.
478 Una palabra.
479 Cinco letras.
480 Tres letras y una o dos, respectivamente.
481 Dos o tres letras.
482 Cinco o seis letras.
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por que vos dygo et mando en veraade de obydyençya et so penna descomoyon, 
et vos amoesto primeyro se cando terçyo dandovos dous dyas por cada huna ha/ 
moestaçon, asy que do dya que vos esta carta for mostrada liiuda et publycada ou 
della parte souberades ata seys dyas logo segyntes vos leyxedes et desenbargedes 
et partades et estremedes et meta/ des entre estacas et marcos et dyuysoos a o dito 
Pero Leyteiro todas las ditas herdades, casas, casares et chantados et aruores et 
espeçyalmente o dito agro da cançella de mamoas a el pertesçentes ennos ditos 
/ lugares de San de Reçon et de Fonte Coua et enna dita frygrysya et en seus 
tryminos por parte dos ditos Marya Eans et Fernan Touro et le pagedes os novos 
dellas dos tenpos passados partyndole et / estremandole as ditas herdades ben et 
verdadeyramente et por juramento a os Santos Auangeos et por ante notaryo et 
testemoyas, ou dentro enno dito trymino vynde ante min dyzer razon dereita por 
que o asy non deuedes fazer, / se non, pasado o dito trymino endeante, ponno en 
vos sentença descomoyon em este presente escripto.

Dada en santiago, quynce dyas do mes de dezembro, anno Domini Mo CCCC 
XX et noue.

Stepha<n>us thesoreus, Iohan Domingues.
Et a dita carta / et a dita carta (sic) asy liiuda et publycada a os sobreditos en 

ella contiiudos que presentes estauan conmo o dito Vaasco en nome do dito Pero 
Leyteyro, el por palaura dyso que frontaua et requerya as ditas testemoyas que le 
amoes/ trasen (sic) et estremasen et partysen et estacasen et metesen as ditas 
herdades, casas, casares, viinnas, chantados et aruores ontre marcos et deuysoos, 
que a o dito Pero Leyteyro de dereito pertesçyan en San de Reçon et / et (sic) en 
Fonte Cova et ena dita frygysya et en seus termynos por parte dos ditos Marya 
Eanes et Fernan Touro, et espeçialmente enno agro da Cançella de Mamoas que 
a elles peretensçya ennos sobreditos lugares et cada / huun delles, para as fazer 
logo escuyr, et que dysesen a d(…)483 verdade por juramento dos Santos Auangeos, 
et por vertude da dita carta do dito juyz et fazendo estas ditas testemoyas asy que 
faryan ben et dereito, et non no querendo asy (…)s484 fazer que / el protestaua de 
os acusar por la dita carta descomoyon por ante o dito juyz en nome do dito Pero 
Leyteyro, et desto en conmo o asy dyzya et frontaua et requerya as ditas testemoyas 
que presentes estauan que pedyan a min, notaryo, / testemoyas para gardar do 
dereito do dito Pero Leyteyro, et logo as sobre ditas testemoyas que presentes 
estauan por palaura todas en senbra, estando ajuntadas en huna voz, dyseron que 
elles que obedyçyan a dita carta do dito sennor et do / dito juyz et con toda aquella 
reuerençya que en dereito podyan et deuyan et que era logo todas prestes et 
presentes para fazer o dito juramento et para amostrar et apeegar et escuyr as ditas 
herdades a o dito Pero Leyteyro, et logo / eu, dito notaryo, de meu ofyçyo tomey 
juramento a os Santos Auangeos segundo forma do dereito as ditas testemoyas 

483 Dos o tres letras.
484 Dos letras.
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que presentes estauan et a cada huna dellas sobre sy, que ellas et cada huna dellas 
ben et verdadeyramente elles / dysesen verdade en feyto das ditas herdades do que 
soubesen et que vyron et oyron dellas, et ellas asy fezeron logo o dito juramento 
a os Santos Avangeos, et por lo dito juramento asy feyto et dito elles et / cada huun 
delles dyseron esto que se aquy adeante sygue: Fernan de Castro, prymeyra 
testemoya, jurado a os Santos Auangeos, et por lo dito juramento preguntado por 
las herdades, casas, casares, viinnas et / aruores que a o dito Pero Leyteyro de 
dereito pertesçyan en San de Reçon et en Fonte Cova et enno agroo da Cançella 
de Mamoas et enna frygysya de San Viçenço et en seus tryminos, hamontes et 
afontes poor / parte dos ditos Marya Eanes et Fernan Touro, et logo esta dita 
testemoya, que presente estaua, el dyso que por lo dito juramento que el asy avya 
feyto que el que oyra dyzer que enno casal que chaman da voz de Pero de N[y]ne, 
que / jaz em Fonte Cova, que el oyra dyzer a seu padre, Aras de Castro, et a outros 
moytos homes, que se partya asy que facan (sic) del todo quatro quartos, et de 
huun quarto et meo que o den a Pero de Nyne por seus auoos, / et ho outro quarto 
et meo que o den a Fernan Touyo et huun quarto que o den a Fernan Lourenço, 
juyz que [he] de Postomarcos, et que o dito casal que era asy con seus yrmaos 
herdeyro em Fonte Cova et en seus tryminos, / et hamontes et afontes, et mays 
dyso esta testemoya que a leyra da Cançella de Mamoas que vay topar enna mamoa 
de Vilarynno et vay a o longo do camino et outro agroo que brytou Pero de Nyne 
em / Tosonelo, et o qual agroo ora laura et ten et trage Pero de Ben, seu fyllo, et 
que som deste casal, et mays dyso esta testemoya que en Sorybas que yaz huna 
tença et enna fonte de Fer(…)do485 huna cortynna, et yaz contra / ho castro de 
Fonte Coua et mays a o esqeyro de Cornoa(?) huna tença et que torna a o collo da 
fonte contra o ryo, et mays ho casal grande da Edra que se parte em terços, et den 
huun terço ha Gonçaluo de / San Viçenço, et os outros dous terços que os den a 
voz de Fernan Tovyo, et mays todas las aruores de castynneyros et das outras 
aruores que se partyan et os froytos delles, conmo os outros herdamentos / que 
eran do dito casal et que os cortaron et tallaron et deffroytaron Pero de Nyne et 
seus fyllos et huna vynna que lauraua o dito Fernan de Castro que dyzya que era 
toda enteyra de Fernan Tovyo, deste cabo / o ryo et que ora yaz em Mato, et mays 
dyso que as outras herdades que as amoestrarya et apegarya quando conpryse, et 
agora que de mays que se non acordauan nen sabyan saluo esto que dito el / dito 
avya et que a saluo le fycase despoys do que el acordase de o dyser et declarar et 
amostrar et apegar a o dito Pero Leyteyro quando et cada que el veese a os ditos 
lugares et a dita frygysya ou outro / em seu nome, et que protestaua que por ende 
el que non caese nen encorrese en escomoyon nen en penna por la dita carta. Pero 
de Nyne, segunda testemoya, jurado a os Santos Auangeos et por llo dito juramento 
/ preguntado dyso esta dita testemoya que ho casal da voz de Pero de Nyne, que 
he en Fontecoua, da frygysya de San Viçenço, et que se partya asy que den huun 

485 Dos o tres letras.
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quarto et meo ha Marya de Lagoa, sua madre, et outro quarto et / meo a Fernan 
Touyo et huun quarto a Fernan Lourenço de Vereyro, et estes que eran herdeyros 
em todas las herdades, casas, casares, vynnas, chantados, amotes et afontes que 
som en este casal, et voz de Pero de Nyne / e Fonte Coua et en seus tryminos, et 
de mays que o Agro da Cançella conmo yaz agora çementado et outro que yaz en 
Fraga, que he desta voz, et que o vyra laurar et teer et husar a sua madre, / Marya 
de Lagoa, et a Iohan Manso, et as outras herdades et casas et casares et vynnas et 
chantados et aruores que amostrarya todas et as apegarya quando mester fezese, 
que agora que as non poddya apegar / por medo que dyso que avya de seus fyllos, 
et por ende que non caese en escomyon nen en penna alguna por la dita carta. 
Garçya Pryon, terçeyra testemoya, jurado a os Santos Auangeos, et por lo dito 
juramento preguntado / por las sobre ditas herdades dyso que el que vyra ha Marya 
Eanes et a seus teedores teer et husar et leurar a vynna que ora esta en Fone Coua 
chantada et murada que ora lauraua Fernan de Castro et outra que yaçya / em Mato, 
et mays he do casal de Pero de Nyne et que Marya Eanes que avya huun quarto et 
meo et Pero de Nyne outro quarto et meo, et ho outro quarto que era de Fernan 
Lourenço do Vereyro, et que era este casal desta voz / herdeyro en Fonte Coua et 
en seus tryminos, amontes et hafontes, et de mays dyzya que el por lo juramento 
que feçera que non sabya. Iohan Aluarote, quarta testemoya, jurado a os Santos 
Auangeos et por lo dito juramento / preguntado en razon das sobre ditas herdades 
dyso esta dita testemoya por la dita jura que vyra a Marya Eanes et a seus tendores 
teer et laurar et leuar et husar et posuyr a uynna que ora esta en Fonte Cova que 
yaz (…)ar486 do ryo et / que a laura Fernan de Castro, et que huun agroo que ten 
Pero de Ben que o brytou Pero de Nyne et seus fi llos, et que talauan et cortauan 
dos castynneyros et aruores deste casal, et que fazyan madeyras et sa[c]auan et as 
vendyan, / et que do mays que non sabya. Roy do Mayo, qynta testemoya, jurado 
a os Santos Auangeos, et por la dita jura preguntado sobre los ditos herdamentos 
dyso esta dita testemoya que el que vyra a Marya Eanes et a seus te[ndores t]eer 
et laurar / et husar huna vynna que yaz deste cabo o ryo de Fonte Cova et que a 
laura agora Fernan de Castro, et outra herdade et agra que foy vynna que jaz en 
Mato de aquele cabo o ryo, et mays huun agroo que brytou / Pero de Nyne et seus 
fyllos, et ha Fernan Lourenço por la voz do casal de Pero de Nyne et teer et husar 
et coller et defoytar, et de mays non sabya. Afonso do Moynno, sesta testemoya, 
jurado a os Santos Auan/ geos et por la dita juramento (sic) preguntado por las 
sobre ditos herdamentos, dyso esta dita testemoya que el que oyra dyzer a Pero de 
Nyne, seu padre, que o agroo da Cançella de Mamoas que o vyra laurar a Iohan 
Marcos Manso et ha sua / madre do dito Pero de Nyne, Marya de Lagea, conmo 
el yaz da Morroça de yunto con a cançela et conmo yaz yunto con o caminno de 
Longo et vay topar enna Pedra do Agro, que roçou Aras de Velles, et de aly que 
vay topar / a çyma do monte por cabo da Pedra da Nay, et que era todo deste casal 

486 Dos o tres letras.
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et que asy o partyan o dito agro, et outrosy que oyra dyzer o dito Afonso do Moynno 
ao dito Pero de Nyne, seu padre, que o dito Fernan Tovyo que era herdeiro / enno 
dito casal de Aras Eanes Corna en Fonte Coua por huna voz et outra et enna voz 
de Pero de Nyne por outra voz, et que tynna huna tença por lo casal de Aras Eanes 
enna testa do Agro de Mamoas, conmo yaz de longo / et segundo que yaz o camino 
sobre la fonte de Pero Ollo, et vay topar enno paramo de Vylarynno, et outrosy 
dyso mays esta testemoya que o casal de Aras Eanes que a meadade del que era 
et yaz contra huso que he da voz de Aras Eanes des / contra o camino et des contra 
çyma o monte que a outra meadade del que he da voz de Pero de Nyne de seu 
casal, segundo que esta este casal agora leuantado et entre paredes, con suas prazas 
et quynteyros, et segundo que esta agora en / Fonte Coua et yaz yunto con a uynna 
que laura agora Fernan de Castro, et dyso esta testemoya que veese o dito Pero 
Leyteyro a os lugares et le amoostrarya os ditos herdamentos, et por la yura que 
fezera de mays non sabya, saluo / esto que dito avya. Gomes de Vyallo, setyma 
testemoya, yurado a os Santos Auangeos, et por lo dito juramento preguntado por 
los ditos herdamentos, dyso esta dita testemoya que el que oyra dyzer que Fernan 
Touyo et sua moller que avyan huna leyra em / gamcas et que ya topar de huun 
cabo a cançella et do outro enna mamoa, et que oyra dyzer que a teuera et husara 
Fernan Tovyo, et que avya et era herdeyro en Fontecoua et en seus tryminos et en 
San de Reçon et que asy o el / oyra, de mays que non sabya. Pero Gomes de 
Treuonço, oytaua testemoya, yurado a os Santos Auangeos, et por lo dito yuramento, 
preguntado sobre las ditas herdades dyso esta dita testemoya, por la yura que fe[ze]
ra que el que oyra dyzer a Fernan Touyo que era herdeyro enno / lugar, et ele et 
sua moller que teue(…)a487 vyra teer huna leyra que dyzen Mamoas et que vay 
topar de huun cabo a cançella et do outro enna mamoa, et que os vira teer et husar 
en Fonte [C]oua asy conmo herdeyro o dito Fernan / Touyo, et dello mays non 
sabya. Aras Eanes, novena testemoya, yurado a os Santos Auangeo et por lo dito 
juramento preguntado dyso esta dita testemoya que el que oyra dyser que Fernan 
Touyo que era herdeyro enno lugar de Fonte / Coua et en seus tryminos, hamontes 
et afontes et con todos os chantados da voz do dito casal de Pero de Nyne, et que 
vyra laurar a Pero de Nyne et agora a Pero de Ben, seu fyllo, huun agroo que 
brycaran desta voz, / et que vyra a Fernan de Castro laurar huna vynna em Fonte 
Coua, et outra que yaz en Mato, et que dello mays non sabya. Afonso de Castro, 
dezena testemoya, yurado a os Santos Auangeos et por lo dito / yuramento 
preguntado dyso esta dita testemoya que el oyra dyzer que Fernan Tovyo que era 
herdeyro enno lugar de Fonte Coua, enno casal de Pero de Nyne et en todas las 
suas herdades, casas, casares et / vynnas et chantados, amontes et afontes et en 
seus tryminos, que o dito casal de dereito pertesçya em Fonte Coua, et que vyra 
hy laurar huna vynna a Fernan de Castro et a Pero de Nyne huun / agroo, et que o 
lauraua agora Pero de Ben, et que vyra hy tallar moytos castynneyros et aruores